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Ky raport eshte pergatitur ne baze te informacionit
qe eshte vene ne dispizicion nga Operatori i Sistemit
te Transmetimit dhe Shpemdaijes se Gazit Natyror
ALBGAZ Sh.a., Zyrtarit te Perputhshmerise se
Shoqerise gjate permbushjes se pergjegjesive te tij ne
vitin 2022.

Gazit Natyror", te ndryshuar, si dhe vendimit te ERE
Nr. 171, Date 16.08.2022 mbi "Per miratimin e
Programit te Perputhshmerise se Operatorit te
Sistemit te Transmetimit per Gazin Natyror,
"ALBGAZ" sh.a", raporti vjetor do te publikohet ne
dy gjuhe ne faqen zyrtare te intemetit te Operatorit te
Sistemit te Transmisionit te Gazit - ALBGAZ Sh.a

(www.albgaz.al) brenda pese diteve nga paraqitja e
tij ne gjuhen shqipe Entit Rregullator te Energjise
(ERE). Raporti duhet te kete perfunduar deri me 31
mars te 9do viti.

Pergatiti:

Elvis Ponari MBA, MSc

Zyrtari 1 Perputhshmerise

Email: elvis.ponari@gmail.com
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SHKURTIME DHE PERKUFIZIME

ALBGAZ sh.a: Operatori i Kombinuar i Sistemit te Transmetimit dhe Shpemdaijes se Gazit Nat.

ALBPETROL sh.arShoqeria publike e kerkimit Prodhimit te Naftes dhe Gazit

ERE: "Enti Rregullator i Energjise"

OSSH/DSO: "Operator i Sistemit te Shpemdaijes"

ALBGAZ/TSO: "Operator i Sistemit te Transmetimit"

ENTSO-G: eshte Rijeti Europian i Sistemit te Operatoreve te Transmetimit te Gazit (observer)

MIE: Ministria e Infrastruktures dhe Energjise

GNL: "Gaz Natyror i Lengshem"

MEDREG: Shoqata e Rregullaroreve te Energjise dhe te Gazit Natyror per rajonin e Mesdheut

ECRB: Bordi i Rregullatoreve te Energjise te vendeve te Komunitetit te Energjise

ACER: Agjencia per kooperim e rregullatoreve te energjise per Europen.

CEER: Keshilli Europian i Rregullatoreve te Energjise

GRI SSE: Inisiativa e Rregullatoreve per Gmpin e Gazit per Rajonin Jug-Jug lindje

IGU: Unioni Nderkombetar i Gazit, jemi anetare me te drejta te plota

OME: Observatori i Energjise ne Mesdhe dhe ne Europe

UfM: Unioni per Mesdheun

ALPEX: Bursa Shqiptare te Energjise.
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PJESAE PARE

1. Hyrje

Ne mbeshtetje te ligjit Nr. 102/2015 "Per Sektorin e Gazit Natyror", te ndryshuar, (botuar ne
Fletoren Zyrtare Nr. 178, date 15.10.2015), ), ne zbatim te kerkesave te Programit te

Perputhshmerise eshte miratuar nga Bordi i Entit Rregullator te Energjise (ERE) me Vendim Nr.
345, date 21.12.2022 "Mbi miratimin e Programit te Perputhshmerise se Operatorit te Sistemit te

Transmetimit per Gazin Natyror. Gjithashtu ne mbeshtetje te nenit 21 te Direktives 2009/72/EC e
dates 13 Korrik 2009 "Mbi rregullat e perbashketa ne tregun e brendshem te energjise qe shfuqizon
Direktiven 2003/54/EC" u hartua ky raport. Raporti vjetor u hartua ne baze te detyrave te Zyrtarit
te Perputhshmerise, Z. Elvis Ponari MBA, MSc (Zyrtari), miratuar me Vendimin paraprak ERE
Nr. 355, date 28.12.2022 "Mbi miratimin paraprak te Zyrtarit te Perputhshmerise se Albgaz sh.a

dhe vendimi nr. 3 date 01.02.2023 nga Keshilli Mbikeqyres i Albgaz sh.a "Emerimin e zyrtarit te
perputhshmerise te shoqerise Albgaz Sh.a",Ky raport vjetor i Perputhshmerise qe hartohet per here
te peste si pjese e kompetencave ligjore te aktivitetit te Zyrtarit te shoqerise "ALBGAZ" sh.a.
(ALBGAZ) ne lidhje me zbatimin e Programit te Perputhshmerise, ka synuar te prezantoje

mekanizmin per zbatimin e ketij Programi, percaktimin e detyrave funksionale dhe detyrimeve te
punonjesve te ALBGAZ ne lidhje me kete Program, duke u mbeshtetur ne monitorimin dhe
raportimin e zbatimit te ketij Programi.

Ne kete raport vjetor perputhshmerie parashtrohet monitorimi dhe mbarevajtja e procesit sipas
Programit te Perputhshmerise te miratuar per here te pare ne 2020 nga Keshilli Mbikeqyres i
ALBGAZ me vendim Nr. 18, date 04.11.2020 mbi "miratimin e programit te perputhshmerise se
operatorit te sistemit te transmetimit per gazin natyror", miratuar ne ERE me vendim nr. 263, date
28.12.2020. "Mbi fillimin e procedures per miratimin e programit te perputhshmerise se operatorit

te sistemit te transmetimit per gazin natyror, "Albgaz" sh.a".

Programi nxjerr nje Raport vjetor, i cili bazohet ne sigurimin e shmangies se sjelljeve
diskriminuese te ALBGAZ ndajpjesmarresve te tjere te tregut te gazit natyror dhe perdoruesve te

rrjetit, pavaresise se ALBGAZ, konfidencialitetin e te gjithe informacionit te menaxhuar nga

ALBGAZ si dhe transparences se procedurave te ndiekura prei sat vereiate periudhes

1.1.2022 - 31.12.2022.

Zyrtari konstantoi qe ALBGAZ eshte ne perputhje me standartet e industrise, ligjet, rregullat dhe

rregulloret e percaktuara nga ERE. Zyrtari gjate vitit 2022 e analizoj kompanine sipas Programit

dhe ushtroi detyren e tij qe Progami te zbatoheshe nga kompania. Gjithashtupergjate 2022 Zyrtari

eshte kujdesur qe kompani te respektoj dhe rregulloret nderkombetare. Per te permbushur gdo
kerkese per perputhshmerine, Zyrtari sebashku me ALBGAZ kane bashkepunuar per te krijuar

rregullore, udhezime, trajnime, prezantime, dhe procese ne menyre aktive ne menyre qe kompania

dhe stafi i saj te jete sa me ne perputhshmeri me Programin.

2. Shoqeria

ALBGAZ eshte nje shoqeri aksionare me 100% te aksioneve te zoteruara nga shteti me aksionar

te vetem Ministrine e Infrastruktures dhe Energjise (MIE), e krijuar me Vendimin Nr. 848, date

7.12.2016 te Keshillit te Ministrave, "Per krijimin e shoqerise "ALBGAZ" sh.a. Selia qendrore e
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kompanise ndodhet ne qytetin e Tiranes. Gjithashtu kompania ka nje zyre perfaqesimi ne qytetin
e Fierit.

ALBGAZ eshte certifikuar nga ERE si nje transmetues i kombinuar gazi dhe shperndares me

Vendimin e Bordit te ERE nr. 179, date 8.11.2017 "Per certifikimin e kompanise si Operator i
Kombinuar i Gazit Natyror". Me vendimin nr. 187, date 10.11.2017 eshte licensuar si kompani ne
veprimtarine e shperndarjes se gazit natyror, dhe vendimin nr. 188, date 10.11.2017 eshte
licensuar si kompani ne veprimtarine e transmetimit te gazit natyror. Pergjate vitit 2022, ERE me
Vendimi nr. 13 date 26.01.2022 "Mbi kerkesen e shoqerise "Albgaz" sh.a. per shtyije te afatit te

vendimanjes finale te Bordit te ERE, per licencimin e shoqerise "Albgaz" sh.a., ne aktivitetin e
operimit te hapesirave te depozitimit te gazit natyror".

Ne mbeshtetje te nenit 16, te ligjit nr. 43/2015, "Per sektorin e energjise elektrike", te ndryshuar,

nenit 59, te ligjit nr. 102/2015, "Per sektorin e gazit natyror", te ndryshuar; nenit 53, pika 3, te
ligjit nr. 44/2015, "Kodi i Procedurave Administrative i Republikes se Shqiperise", si dhe nenit
15, te Rregullores per Organizimin, Funksionimin dhe Procedurat e ERE-s, miratuar me vendimin
e bordit te Entit Rregullator te Energjise (ERE) nr. 96, date 17.06.2016;, Bordi i ERE-s, ne
mbledhjen e tij te dates 26.01.2022, shqyrtoi relacionin me nr. 128/1 prot., date 21.01.2022, te

pergatitur nga Drejtorite teknike, me lende "Mbi kerkesen e shoqerise "ALBGAZ" sh.a. per shtyije

te afatit te vendimmanjes finale te bordit te ERE per licencimin e shoqerise "ALBGAZ" sh.a., ne
aktivitetin e operimit te hapesirave te depozitimit te gazit natyrorAktualisht objekti kryesor i

aktivitetit te ALBGAZ si nje operator i kombinuar, eshte te ofroje transportimin dhe shpemdaijen
e gazit natyror nepermjet njetit te trasmetimit dhe shpemdaijes, dhe ne te ardhmen te ofroje edhe
aktivitetin e depozitimit nentokesor te gazit natyror dhe te impiantit te gazit natyror te lengezuar.

Ne perfundim Bordi i ERE vendosi si vijon:." Te pranoje kerkesen e shoqerise "Albgaz" sh.a. per
shtyijen e afatit procedurial te vendimanjes per lifcncimin e shoqerise ne aktivitetin e operimit te

hapesirave te depozitimit te Gazit Natyror deri me date 20.12.2022.

Shoqeria "ALBGAZ" sh.a. duhet te raportoje ne ERE 9do tre muaj nga miratimi i ketij vendimi,

mbi ecurine e procesit per plotesimin e dokumentacionit te munguar.

Vendimi nr. 14 date 26.01.2022 "Mbi nje ndryshim ne vendimin e Bordit te ERE nr. 187 date

10.11.2017,"per licencimin e shoqerise "Albgaz" sh.a. ne aktivitetin e shpemdaijes se Gazit
Natyror" (i ndryshuar).

Shoqeria "ALBGAZ" sh.a., me shkresen nr. 93 prot., date 21.06.2021, protokolluar ne ERE me

nr. 764 prot., date 21.06.2021, ka here me dije se eshte pajisur me "Vendim per VNM Paraprake",

dokument i depozituar ne ERE dhe i nevojshem per aplikim per paisje me Leje Mjedisore, e cila

mbetet ne proces per tu marre gjate vitit 2022.

Per sa i perket kushtit qe ka te beje me "Certifikaten e Sigurimit", shoqeria "ALBGAZ" sh.a. beri
me dije se eshte parashikuar ne buxhetin e saj per vitin 2022 pagesa perkatese dhe do te mbyllet

pergjate ketij viti.

Shoqeria kerkoi shtyijen e afatit per plotesimin e kushtit qe ka te beje me depozitimin ne ERE te

"(^ertifikates se Sigurimit", ne nje date me ate te kushtit te vendosur per depozitimin ne ERE te

"Lejeve dhe Autorizimeve Mjedisore", pra me date 20.01.2022.

Ne ligjin nr. 44.2015, "Kodi i Procedurave Administrative i Republikes se Shqiperise", ne nenin

53, pika 3, citohet se: "Afati procedurial i caktuar nga ligji ose aktet nenligjore mund te zgjatet
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vetem nese kjo parashikohet shprehimisht nga ligji ose akti nenligjor, ndersa afati i caktuar nga
organi publik mund te zgjatet me kerkese te justifikuar te pales se interesuar, te paraqitur perpara
mbarimit te afatit."

Per sa me siper, Bordi i ERE miratoi si vijon:

Te licencoje shoqerine "Albgaz" sh.a. ne veprimtarine e shpemdarjes se Gazit Natyror, per nje afat
30-vje9ar, me kushtin qe brenda dates 21.12.2022, te depozitoje ne ERE lejet dhe autorizimet
mjedisore dhe certifikaten e sigurimit.

Vendimi nr. 15 date 26.01.2022 "Mbi nje ndryshim ne vendimin e Bordit te ERE nr. 187 date
10.11.2017,"per li9encimin e shoqerise "Albgaz" sh.a. ne aktivitetin e transmetimit te Gazit
Natyror" (i ndryshuar).

Ne mbeshtetje te nenit 16, te ligjit nr. 43/2015, "Per sektorin e energjise elektrike", te ndryshuar,
nenit 59, te ligjit nr. 102/2015, "Per sektorin e gazit natyror", te ndryshuar; nenit 53, pika 3, te
ligjit nr. 44/2015, "Kodi i Procedurave Administrative i Republikes se Shqiperise", si dhe nenit
15, te Rregullores per Organizimin, Funksionimin dhe Procedurat e ERE-s, miratuar me vendimin
e bordit te Entit Rregullator te Energjise (ERE) nr. 96, date 17.06.2016;Bordi I ERE-s, ne
mbledhjen e tij te dates 26.01.2022, shqyrtoi relacionin me nr. 128/2 prot., date 21.01.2022, te

pergatitur nga Drejtoria e Li9encimit, Autorizimeve dhe Mbikqyijes dhe Drejtoria e Gazit Natyror,
me lende "Mbi nje ndryshim ne vendimin e bordit te ERE-s nr. 187, date 10.11.2017, "Per
li9encimin e shoqerise "ALBGAZ" sh.a. ne aktivitetin e transmetimit te Gazit Natyror, i
ndryshuar"per miratimin e ndryshimit te pikes 1, te vendimit te bordit te ERE-s nr. 187, date
10.11.2017, (i ndryshuar), Shoqeria "ALBGAZ" sh.a. kerkonte shtyrjen e afatit per plotesimin e
kushtit qe ka te beje me depozitimin ne ERE te "^ertifikates se Sigurimit", ne nje date me ate te
kushtit te vendosur per depozitimin ne ERE te "Lejeve dhe Autorizimeve Mjedisore".

Ne lidhje me shtyijen e afateve proceduriale nga organi publik, ligji nr. 44/2015, ne "Kodin e

Procedurave Administrative te Republikes se Shqiperise", ne nenin 53, pika 3, citohet se: "Afati
procedurial i caktuar nga ligji ose aktet nenligjore mund te zgjatet vetem nese kjo parashikohet
shprehimisht nga ligji ose akti nenligjor, ndersa afati i caktuar nga organi publik mund te zgjatet
me kerkese te justifikuar te pales se interesuar, te paraqitur perpara mbarimit te afatit."

Per sa me siper, Bordi i ERE vendosi si vijon:

1. Te miratoje ndryshimin e pikes 1, te vendimit te bordit te ERE-s nr. 188, date 10.11.2017, i
ndryshuar si me poshte:

Te li9encoje shoqerine "Albgaz" sh.a. ne veprimtarine e transmetimit te Gazit Natyror, per nje afat
30-vje9ar, me kushtin qe brenda dates 21.12.2022, te depozitoje ne ERE lejet dhe autorizimet

mjedisore dhe 9ertifikaten e sigurimit"

Vendimi nr. 17, date 26.01.2022 "Mbi nje ndryshim ne vendimin e bordit te ERE-s nr. 179, date

08.11.2017, "Mbi 9ertifikimin e shoqerise" operatori i kombinuar i gazit natyror "Albgaz sh.a", (i
ndryshuar).

Ne mbeshtetje te nenit 16, te ligjit nr. 43/2015, "Per sektorin e energjise elektrike", te ndryshuar,

nenit 59, te ligjit nr. 102/2015, "Per sektorin e Gazit Natyror", te ndryshuar; nenit 53, pika 3, te

ligjit nr. 44/2015, "Kodi i Procedurave Administrative i Republikes se Shqiperise", si dhe nenit
15, te Rregullores per Organizimin, Funksionimin dhe Procedurat e ERE-s, miratuar me vendimin
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e bordit te Entit Rregullator te Energjise (ERE) nr. 96, date 17.06.2016; ; bordi i ERE-s ne
mbledhjen e tij te dates 26.01.2022, mbasi shqyrtoi relacionin me nr. 128 prot., date 21.01.2022 e
pergatitur nga Drejtoria e Licencimit, Autorizimeve dhe Mbikqyijes dhe Drejtoria e Gazit Natyror,
"Mbi nje ndryshim ne vendimin e bordit te ERE-s nr. 179, date 08.11.2017, "Mbi 9ertifikimin e
shoqerise "Operatori i Kombinuar i gazit natyror" Albgaz sh.a.", i ndryshuar", Bordi I ERE
konstatoi se:

Sa i perket kushtit qe lidhet me paraqitjen ne ERE 9do vit ushtrimor te informacionit mbi
pavaresine e audituesve fmanciare vendosur nga Bordi i ERE-s, me vendimin nr. 152, date
30.06.2021, shoqeria "Albgaz" sh.a. ka paraqitur dokumentacionin respektiv dhe si i tille ky kusht
konsiderohet i plotesuar/perditesuar per vitin 2020 dhe pika 5.1 e vendimit nr. 179/2017 mbetet e
pandryshuar.

Per kushtin qe lidhet me bashkepunimin nder-institucional per realizimin e ndryshimeve ne
kuadrin ligjor, Neni 11 dhe 46 (10), i Ligjit per Sektorin e Gazit Natyror dhe transferimin e
kompetencave tek Ministria e Ekonomise, shoqeria "Albgaz" sh.a. ben me dije se ka qene ne
komunikim te vazhdueshem shkresor dhe verbal me MlE-n me qellim permbushjen e ketij kushti.

Po ashtu "Albgaz" sh.a. informon se eshte prane arritjes se nje zgjidhjeje te gjithepranuar nga palet,
dhe per kete arsye kerkon nga ERE shtyrjen e afatit te percaktuar ne vendimin nr. 152/2021, deri
ne daten 20.11.2022.

Bordi i ERE-s, vendosi:-".Te ndryshoje piken 5.2, te vendimit te bordit te ERE-s nr. 179, date

08.11.2017, (te ndryshuar), si me poshte;"...5.2 Shoqeria "Albgaz" sh.a. te marre masa per te

paraqitur ne ERE brenda dates 20.11.2022 provat dokumentare per bashkepunimin nder-
institucional per realizimin e ndryshimeve ne kuadrin ligjor, neni 11 dhe neni 46, pika 10, te ligjit
"Per Sektorin e Gazit Natyror", i ndryshuar dhe transferimin e kompetencave tek Ministria e
Ekonomise dhe e Financave.

3. Veshtrim i Pergjithshem mbi Sektorin e Energjise ne Vendin tone per

Vitin 2022

Ne sektorin e gazit natyror, gjate vitit 2022, ERE ka miratuar disa akte nenligjore te cilat do te
luajne rol ne zhvillimet e pritshme te njetit te transmetimit dhe te Shpemdaijes,si dhe jane miratuar
edhe aktet nenligjore mjaft te domosdoshme per Terminalin e LNG (Gazit Metan te Lengezuar) si
dhe aktet e tjera per Ruajtjen nentokesore te gazit natyror, ne kriperat e zones se Dumrese.

ERE po bashkepunon me autoritetet e tjera publike per zhvillimin e kuadrit rregullator qe do te te

coje ne ndertimin e tubacionit 30 km nga Terminali ne Vlore deri ne piken e takimit me TAP ne
Topoje, Pier, 9kagjykojme se do te krijoje mundesine e pershpejtimit te riparimit te TEC-it Vlore
dhe te vendosjes se tij ne pune. Tubacioni me gjatesi 30 km nga Vlora ne Pier do te krijoje

mundesine qe perve9 permbushjes se nevojave tona te mund te injektohet gaz edhe ne njetin e

TAP per nevojat e Rajonit.

Paralelisht ERE po bashkepunon me Entin Rregullator te Italise dhe Greqise per permiresimin e

akteve nenligjore te TAP si9 jane: Kodi i njetit TAP, Market Testi i vitit 2022 qe do te vazhdoje

edhe per vitin 2023, i cili do te sjelle rritje te kapacitetit transportues te gazit nga 10 miliard m3gaz
ne nje sasi me te madhe.
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Per vitin 2022, TAP ka transmetuar rreth 12 miliard m3 gas/vit. Kjo na krijon mundesine qe vendi

jone te kete ne dispozicion sasi gazi te mjaftueshme nepermjet pikave ne Fier dhe Ku9ove.

ERE gjithashtu do te vijoje punen per identifikimin e nevojes dhe kerkesave per gaz si dhe analizes
studimore mbi perdoruesit e gazit ne vendet e rajonit dhe pritshmerite per tregun shqiptar. Per kete

studim dhe vleresimin e skenarerve te parashikuar, ERE do te bazohet ne dokumentin strategjik
"Per miratimin e strategjise kombetare te energjise per periudhen 2018 - 2033", miratuar me VKM-

ne nr. 480 date 31.07.2018, dhe ne VKM-ne nr. 87, date 14.02.2018 "Per miratimin e planit te

zhvillimit te sektorit te gazit natyror ne Shqiperi dhe identifikimin e projekteve prioritare".

Ne Nentor 2022, ALPEX-i zyrtarizoi fillimin e periudhes se trajnimit nepermjet platformes se
tregtimit per qellime trajnuese me synim garantimin e nje fillimi te sigurte te Burses Shqiptare te
Energjise. Ky trajnim do te zgjase deri ne fund te muajit Mars 2023 duke i mundesuar ALPEX-it
ne rolin e Operatorit te Tregut si edhe anetareve te tjere potencial te tregut te marrin pjese ne nje

ambjent tregtimi per te perfituar njohurite e duhura qe lidhen me menyren e ofertimit ne tregun e
organizuar te si edhe rezultatin e ketij procesi ne nje mjedis real.

Me 01 Shkurt 2022, ALP EX eshte pranuar si Anetar i Asociuar ne Shoqaten e Bursave Evropiane

te Energjise (EUROPEX), e cila eshte nje organizate e rendesishme ne politike beijet ne fiishen e
tregtimit te dhe te gazit.

Analize e tregut per gaz natyror

Ne objektivat strategjike te ERE, si dhe nga kalendari i masave i rishikuar, miratuar me vendimin
e bordit te ERE nr. 20, date 04.02.2022, Analiza e tregut per gaz natyror, eshte e ndare ne disa

pika:

(i) Identifikimin e nevojes dhe kerkesave per gaz. Analize studimore mbi perdoruesit e

gazit ne vendet e rajonit dhe pritshmerite per tregun shqiptar.

(ii) Studimi i skenareve per te mundesuar furnizimin me gaz te konsumatorit shqiptar,

familjare ose jo familjare.

(iii) Studimi i Politikave te ̂ mimeve, tarifave.

(iv) Vleresimi i rrjetit ekzistues te gazit ne Shqiperidhe dhenia e rekomandimeve per

integrimin e tij te mundshem ne sistemin e ardhshem kombetar te gazit.

Per sa i takon vleresimit te rrjetit ekzistues te gazit ne Shqiperi dhe dhenies se rekomandimeve per

integrimin e tij te mundshem ne sistemin e ardhshem kombetar te gazit, nga ERE jane ndermarre

disa iniciativa qe lidhen me korrespondencen e saj me dy Operatoret kryesore te sektorit te gazit
natyror ne Shqiperi. Operatori i kombinuar Albgaz sh.a., dhe TAP AG i cili eshte nje Operator i

Sistemit te Transmetimit (GST) dhe nje Operator i Pavarur Transmetimi (OPT), duke i mundesuar

transportueseve te interesuar te gazit natyror ne Shqiperi, te transportojne gaz ofhiar sherbim

cilesor dhe te sigurte ne perputhje me standartet e sigurise ne fuqi.

TAP kontribuon ne sigurine energjetike te Evropes dhe punon me standarde operacionale dhe

sigurie kombetare dhe nderkombetare dhe qe nga data 31 Dhjetor 2020, ka transportuar mbi 15
bcm gaz natyror per ne Evrope.
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Sekretariati i Komunitetit te Energjise ne raportin e permbledhes persa i takon tregut te gazit ne
Shqiperi thekson se eshte e nevojshme ngritja e infrastruktures funksionale si dhe krijimi i bazave
te nje tregu te brendshem gazi funksional n TAP kontribuon ne sigurine energjetike te Evropes
vendin tone.

Sipas raportit, pas funksionalizimit te Gazsjellesit Trans Adriatik (TAP AG), Shqiperia eshte
zyrtarisht e lidhur me tregjet e gazit. Shqiperia eshte kthyer ne nje vend tranzit, pasi TAP ka filluar
operacionet tregtare dhe po kryen nje test tregu per zgjerimin e kapaciteteve te tij. Kohet e fundit,
Shqiperia ka promovuar nje burim fumizimi me baze LNG per projektin e tij te braktisur prej
kohesh te konvertimit te termocentralit (TEC) Vlore ne gaz. Ne ne te njejten kohe, synohet te behet
edhe nje rruge tranziti e LNG-se Italia nepermjet TAP-it. Megjithate, nuk ka perparim ne drejtim
te zhvillimit te infrastruktures se gazit. Gazsjellesi Shqiperi - Kosove (ALKOGAP) eshte nje
projekt me Interes per Komunitetin e Energjise (PECI). Gazsjellesi Jon Adriatik (lAP) eshte
gjithashtu nje projekt me interes te ndersjellte (PMl).

Shoqeria "Albgaz" sh.a. eshte autoriteti publik qe eshte pergjegjes per transmetimin, shpemdaijen
dhe depozitimin e gazit natyror ne Republiken e Shqiperise dhe administron rreth 500 km
tubacione magjistrale te transportit te gazit te ndertuar para 40 vitesh, me teknologji tashme te
vjeteruar, ku masat mbrojtese nga korozioni jane minimale.

Rijeti i tubacioneve te gazit eshte i shpemdare ne te gjithe pjesen perendimore te Shqiperise dhe
perfiindon ne ORC ne Ballsh. Infrastruktura vendase e rrjetit te gazit ne Shqiperi ka nje shtrirje me
te madhe se infrastruktura e naftes. Fushat e gazit shtrihen nga Durresi deri ne Delvine, duke krijuar

keshtu nje mundesi per konsumatoret per t'u lidhur me njetin. Infrastruktura e kufizuar e gazit
vendas ne disa vende eshte jashte gjendjes operative dhe nevojiten punime te medha rehabilitimi.

Gjate vitit 2022, ne zbatim te Urdherit respektiv me nr. 54/2022 eshte ngritur grupi i punes, me

objekt "Monitorimin e shoqerise "Albgaz" sh.a. per zbatimin e planit te investimeve per vitin

2021". Nga raporti i monitorimit rezultoi se shoqeria ka patur veshtiresi ne permbushjen e ketij
objektivi dhe u konstatua seplani i zhvillimit 10 vje9ar te rrjetit eshte ne shqyrtim nga nje shoqeri
kosulente e cila pritet te dali me nje version perfundimtar ne fund te vitit 2022 deri ne fillim te vitit

2023.

Gjithashtu jane zhvilluar takime me perfaqesues te Operatorit te Kombinuar "Albgaz" sh.a.
dhekonsulentit, ku u diskutuan problematikat ne pergatitjen e dokumentit: Plani i investimeve per
10 vje9arin e fundit te shoqerise "Albgaz" sh.a. qe lidhet me planin e investimit ne njetin e

transmetimit dhe shpemdaijes se Albgaz.

Gjate vitit 2022 ERE ka patur korrenspondece te vazhdueshme me stafin e shoqerise "Albgaz"
sh.a., per ndjekjen e objektivit per krijimin e nje njeti te kompletuar dhe adekuat me kerkesat dhe

kushtet e vendosura nga dokumentat e marreveshjeve nderqeveritare, me qellim 5-fishimin e
gjatesise se tubacioneve dhe lidhjen e tij me njetin nderkombetar te gazit ne rajon, e cila mbetet
nje nder sfidat kryesore edhe per vitin 2023.

Gjate vitit 2023 do vijoje konespondeca dhe bashkepunimi me shoqerine "Albgaz" sh.a. per
plotesimin e detyres se caktuar dale nga konkluzionet e raportit te monitorimit te ERE, per
evidentimin e aseteve ne terren dhe gjendjen e tyre, si dhe per projektet dhe marreveshjet qe lidhen

me krijimin dhe/ose permiresimin e infrastruktures se Gazit Natyror.
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4. Licencimi ne aktivitetet e Gazit Natyror

Gjate vitit 2022, ERE nuk ka realizuar procese te licencimit si dhe nuk ka pasur modifikime te
licencave ne sektorin e gazit natyror.

5. Programi i Perputhshmerise

Monitorimi i permbushjes se ketyre detyrimeve eshte bazuar ne kater parimet tbemelore (ndarja
dhe pavarsia, aksesi dhe shperdarja e informacionit, perjashtimi 1 sjelljes diskriminuese dhe
zbatimi i rregullt i programit) te programit te perputhshmerise eshte miratuar nga Enti
Rregullator i Energjise (Bordi) me Vendim Nr. 171, Date 16.08.2022 mhi "Per miratimin e

Programit te Perputhshmerise se Operatorit te Sistemit te Transmetimit per Gazin Natyror,
"ALBGAZ" sh.a",, shqyrtohet se si aktiviteti i ALBGAZ duhet te qeveriset sipas standarteve qe
percakton legjislacioni ne fuqi.

Bordi i ERE-s, me vendimin nr. 345, date 21.12.2022, mhi disa ndryshime ne vendimin e hordit te
ere-s nr. 171, date 16.08.2021, "per miratimin e programit te perputhshmerise se operatorit te
sistemit te transmetimit per gazin natyror, "aihgaz" sh.a.", i ndryshuar vendosi miratimin
perfundimtar te Programit te Perputhshmerise se Operatorit te Sistemit te Transmetimit per Gazin
Natyror, "ALBGAZ" sh.a., duke lene detyren qe "ALBGAZ" sha te zhatoje detyrimet qe rrjedhin
nga aktet ligjore e nenligjore ne fuqi, per sa i perket: marredhenieve te aksionereve te shoqerise
"ALBGAZ" sha me kompani te angazhuara me prodhimin dhe/ose fumizimin me gaz natyror dhe
energji elektrike, ose ato qe kane ndonje interes komercial (pika 5 e Programit te Perputhshmerise
se "ALBGAZ" sha) ndaijes dhe pavaresise se organeve puhlike te cilat jane te autorizuara te
perfaqesojne te drejtat e aksioneve shteterore nga njera ane dhe kompanive te angazhuara me
prodhimin dhe fumizimin nga ana tjeter (pika 6 e Programit te Perputhshmerise se "ALBGAZ"
sha).

Ne kete raport vjetor perputhshmerie parashtrohet monitorimi dhe mharevajtja e procesit sipas
Programit te Perputhshmerise.

Kerkesat dhe parimet e meposhtme rregullatore duhet te konsiderohen prioritare per ALBGAZ,
dhe 9do stmkture e saj eshte e detymar te realizoj dhe kerkoje perputhshmerine me keto kerkesa
dhe parime.

A. Ndarja dhe pavaresia

1. Ndarja

Pasi perfundoi investigimi u vereit:

Sipas kushteve dhe kerkesave te paragrafeve te Programit te Perputhshmerise te miratuar me
Vendimit e Bordit te ERE vendimin nr. 345, date 21.12.2022, dhe shkreses se ALBGAZ nr. 122/1

Prot date, 13.11.2023 "kthim pergjigje shkresa nr. 122 prot date, 17.10.2023"

•  ALBGAZ i ploteson kerkesat e programit pasi zhvillon aktivitetin e saj te ndare nga
aktivitetet e tjera qe nuk kane lidhje me transmetimin e gazit natyror ne perputhje me Nenin
36 te Ligjit Nr. 102/2015 Per Sektorin e Gazit Natyror. Aihgaz sh.a., ne permhushje te
konstatimeve qe i referohen pikes 5 dhe 6, te Kreut II, te Programit te Perputhshmerise
(Statusi ligjor dhe stmktura e korporates se GST) dhe te pikes 15, te Kreut 111, qe ka te heje
me ndaijen e pronesise dhe pavaresine e GST, Aihgaz Sh.a. i ka here me dije Entit
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Rregullator te Energjise se ka marre te gjitha masat dhe aktualisht jemi ne proces
konsultimi te gjere me te gjithe aktoret qe jane te perfshire apo me ndikim ne vendimmanje.

•  Sipas kushteve dhe kerkesave te paragrafeve te Programit te Perputhshmerise te miratuar
me Vendimit e Bordit te ERE vendimin nr. 345, date 21.12.2022, dhe shkreses se ALBGAZ

nr. 122/1 Prot date, 13.11.2023 "kthim pergjigje shkresa nr. 122 prot date,

17.10.2023" ka siguruar dhe garantuar ndarjen e duhur te ALBGAZ, duke marre masa qe

i njejti person ose te njejtet persona te emeruar, anetare te keshillit mbikeqyres, bordit
drejtues ose organeve qe perfaqesojne ligjerisht ALBGAZ te mos kene te drejte qe
njekohesisht te ushtrojne kontroll ne menyre te drejtperdrejte ose te terthorte mbi
vendimmanjen e subjektit qe kryen veprimtarite e prodhimit apo flimizimit te gazit natyror,

si dhe te jene anetaret te keshillit mbikeqyres, bordit drejtues ose organeve te tjera qe

perfaqesojne te licencuarin prane te licencuarve qe kryejne veprimtarine e prodhimit ose
fumizimit te e te gazit natyror dhe veprimtarine e ALBGAZ ose njetit te transmetimit.

2. Pavaresia drejtiiese

Pasi perfimdoi investigimi u vereit:

Sipas kushteve dhe kerkesave te paragrafeve te Programit te Perputhshmerise te miratuar me Sipas
kushteve dhe kerkesave te paragrafeve te Programit te Perputhshmerise te miratuar me Vendimit

e Bordit te ERE vendimin nr. 345, date 21.12.2022, dhe shkreses se ALBGAZ nr. 122/1 Prot

date, 13.11.2023 "kthim pergjigje shkresa nr. 122 prot date, 17.10.2023"

•  duke marre masa qe per te arritur pavaresine e drejtuesve. Per sa i perket pavaresise se

drejtueseve te ALBGAZ, te tille si Anetaret e Bordit Mbikqyres, Administratori, kryetaret
dhe personeli udheheqes (drejtuesit e njesive strukturore), jane te pavarur nga kompanite

vertikalisht te integruara ose ndonje pjese e saj. Per kete qellim, jane zbatuar kerkesat e

meposhtme:

•  Drejtuesit e Albgaz sh.a. nuk jane te lidhur profesionalisht me kompani vertikalisht te
integruara ose ndonje pjese te tyre.

•  Drejtuesit e Albgaz sh.a. nuk kane interes apo marrin perfitime financiare ne menyre te
drejtperdrejte ose te terthorte nga kompanite vertikalisht te integruara ose ndonje pjese te
tyre.

•  Pagat e drejtuesve ne Albgaz sh.a. vendosen ne haze te elementeve te paracaktuar qe kane
lidhje me performancen e Albgaz sh.a., si9 specifikohet tek kontrata e punesimit dhe/ose
tek udhezimet e punesimit.

•  Transferimi i drejtuesve te Albgaz sh.a. tek kompanite vertikalisht te integruara ose ndonje
pjese te tyre, dhe anasjelltas, eshte parashikuar te behet sipas kushteve transparente te
vendosura qarte tek Statuti i Albgaz sh.a. dhe do ndiqet rregullisht, dhe asnje nga keto
transferime nuk do mund te paracaktohen qe ne fillim.

•  Drejtuesit e Albgaz sh.a. nuk kane aksione te kompanive vertikalisht te integruara ose
ndonje pjese te tyre, dhe nuk kane konflikte te mundshme interesi qe kane lidhje me keto
aksione.

3. Pavaresia funksionale dhe Vendimarrese

Pasi perfundoi investigimi u vereit:

•  Sipas kushteve dhe kerkesave te pikave te Programit te Perputhshmerise te miratuar me
Sipas kushteve dhe kerkesave te paragrafeve te Programit te Perputhshmerise te miratuar
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me Vendimit e Bordit te ERE vendimin nr. 345, date 21.12.2022, dhe shkreses se ALBGAZ
nr. 122/1 Prot date, 13.11.2023 "kthim pergjigje shkresa nr. 122 prot date, 17.10.2023":
ALBGAZ ka pavaresi totale funksionale dhe Vendimarrese. ALBGAZ mbeshtetur ne
Ligjin nr. 102/2015 Per Sektorin e Gazit Natyror, si dhe akteve te tjera ligjore dhe Kodit te
Rijetit te Transmetimit eshte pergjegjes per dhenien aksesit per palet e treta, perfshire
mbledhjen e detyrimeve te aksesit dhe detyrimeve te kongjestionit, per fiinksionimin,
mirembajtjen dhe zhvillimin e sistemit te transmetimit si dhe per te siguruar nje mundesi
afatgjate te sistemit te transmetimit per te permbushur kerkesat e arsyeshme permes
planiflkimit te investimeve. Me zhvillimin e sistemit te transmetimit, ALBGAZ eshte
pergjegjese per planifikimin (duke perfshire proceduren e autorizimit), ndertimin dhe
autorizimin e infrastruktures se re te gazit. ALBGAZ eshte e pavarur ne planifikimin e
investimeve ne lidhje me sistemin e transmetimit sipas kerkesave te Ligjit 102/2015 dhe
akteve te tjera ligjore ne zbatim, dhe duhet te perputhet me planin e miratuar dhjete-vjefar
per zhvillimin e njetit te transmetimit dhe te monitorohet nga Enti Rregullator i Energjise.
ALBGAZ mban ne dispozicion burimet e kerkuara financiare, teknike, fizike dhe njerezore
per te kryer detyrat e operatorit te sistemit te transmetimit per gazin natyror.

Gjate vitit 2022, per sektorin e gazit natyror, nga ana e Bordit te Entit Rregullator te Energjise
(ERE) jane miratur Vendimet si me poshte:

Me Vendimin nr. 13, date 26.01.2022, Bordi i ERE-s vendosi te pranoje kerkesen e shoqerise
"ALBGAZ" sh.a. per shtyijen e afatit procedurial te vendimanjes per licencimin e shoqerise ne
aktivitetin e operimit te hapesirave te depozitimit te gazit natyror deri me date 20.12.2022.

Me Vendimin nr. 14, date 26.01.2022, Bordi i ERE-s vendosi te miratoje ndryshimin e pikes 1, te
vendimit te bordit te ERE-s nr. 187, date 10.11.2017, i ndryshuar si me poshte: "Te licencoje
shoqerine "Albgaz" sh.a. ne veprimtarine e shpemdaijes se gazit natyror, per nje afat 30-vje9ar,
me kushtin qe brenda dates 21.12.2022, te depozitoje ne ERE Lejet dhe Autorizimet Mjedisore
dhe Certifikaten e Sigurimit."

Me Vendimin nr. 15, date 26.01.2022, Bordi i ERE-s vendosi te miratoje ndryshimin e pikes 1, te
vendimit te bordit te ERE-s nr. 188, date 10.11.2017, i ndryshuar si me poshte: "Te licencoje
shoqerine "Albgaz" sh.a. ne veprimtarine e transmetimit te gazit natyror, per nje afat 30-vje9ar,
me kushtin qe brenda dates 21.12.2022, te depozitoje ne ERE Lejet dhe Autorizimet Mjedisore
dhe Certifikaten e Sigurimit."

Me Vendimin nr. 17, date 26.01.2022, Bordi i ERE-s vendosi te miratoje te ndryshoje piken 5.2,
te vendimit te bordit te ERE-s nr. 179, date 08.11.2017, te ndryshuar, si me poshte: 5.2 Shoqeria
"ALBGAZ" sh.a. te marre masa per te paraqitur ne ERE brenda dates 20.11.2022 provat
dokumentare per bashkepunimin nder-institucional per realizimin e ndryshimeve ne kuadrin ligjor,
neni 11 dhe neni 46, pika 10, te ligjit "Per Sektorin e Gazit Natyror", i ndryshuar dhe transferimin
kompetencave tek Ministria e Ekonomise dhe Financave.

Me Vendimin nr. 326, date 14.12.2022, Bordi i ERE-s vendosi Shtyijen e fuqise juridike te
vendimit nr. 206, date 16.12.2019 te bordit te ERE-s per vitin 2023, deri ne miratimin e nje tarife
te mbeshtetur ne konstatimet e ERE per shoqerine "Albgaz" sh.a. sipas parashikimeve te
legjislacionit ne fuqi.

Me Vendimin nr. 344, date 21.12.2022, Bordi i ERE-s vendosi te pezulloje vendimmarrjen e bordit
te ERE-s ne lidhje me kerkesen e shoqerise "ALBGAZ" sh.a. per shtyijen e afatit procedural te
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vendimmanjes se bordit te ERE-s per licencimin e shoqerise "ALBGAZ" sh.a., ne aktivitetin e
operimit te hapesirave te depozitimit te gazit natyror, deri ne plotesimin e te gjithe dokumentacionit
te munguar.

Me Vendimin nr. 345, date 21.12.2022, Bordi i ERE-s vendosi te miratoje Programin e
Perputhshmerise se Operatorit te Sistemit te Transmetimit per Gazin Natyror, "ALBGAZ" sh.a.

Me Vendimin nr. 352, date 28.12.2022, Bordi i ERE-s vendosi te licencoje shoqerine "ALBGAZ"
sh.a. ne veprimtarine e shpemdaijes se gazit natyror, per nje afat 30-vje9ar, me kushtin qe brenda
dates 30.04.2023, te depozitoje ne ERE Certifikaten e Sigurimit."

Me Vendimin nr. 353, date 28.12.2022, Bordi i ERE-s vendosi Te licencoje shoqerine "Albgaz"
sh.a. ne veprimtarine e transmetimit te gazit natyror, per nje afat 30-vje9ar, me kushtin qe hrenda
dates 30.04.2023, te depozitoje ne ERE Certifikaten e Sigurimit.

Me Vendimin nr. 354, date 28.12.2022, Bordi i ERE-s vendosi Te ndryshoje piken 5.2 te vendimit
te bordit te ERE-s nr. 179, date 08.11.2017, i ndryshuar, si vijon: a. 5.2 Shoqeria "ALBGAZ" sh.a.
te marre masa per te paraqitur ne ERE brenda dates 20.11.2023 provat dokumentare per
bashkepunimin nder-institucional per realizimin e ndryshimeve ne kuadrin ligjor, neni 11 dhe neni
46, pika 10, te ligjit "Per Sektorin e Gazit Natyror", i ndryshuar dhe transferimin e kompetencave
tek Ministria e Financave dhe Ekonomise.

Miratimi i tarifes se perkohshme te transmetimit te gazit natyror nga shoqeria Albgaz sh.a. per
vitin 2023 Ne zbatim te nenit 17, germa "e", te Ligjit nr. 102/2015, "Per sektorin e gazit natyror",
i ndryshuar, percaktohet se "ERE ka te drejte te miratoje tarifa te perkohshme transmetimi ose
shpemdaije, ne rastet kur operatoret e transmetimit ose shpemdaijes krijojne vonesa ne ndryshimin
e tarifave". Ne mungese te paraqitjes se nje aplikimi per rishikimin e tarifes se transmetimit te
shoqerise Albgaz sh.a. per vitin 2023, paraqitjes se planit te investimeve per vitin 2023 si nje
komponent i rendesishem i llogaritjes se tarifes se transmetimit te gazit natyror per vitin 2023, si
dhe ne zbatim te direktivave te Komunitetit te Energjise, meqenese aksesi ne njet per perdomesit
e Sistemit te Transmetimit duhet te jete i garantuar dhe kjo shoqeri duhet t'i ofroje sherbimet e saj
me tarifa te rregulluara nga ERE, Bordi i ERE-s vendosi shtyijen e fuqise juridike te vendimit nr.
206, date 16.12.2019 te bordit te ERE-s per vitin 2023, deri ne miratimin e nje tarife te mbeshtetur
ne aplikimin e shoqerise "Albgaz" sh.a., ku perditesimi dhe kompensimi i te ardhurave te kerkuara
te shoqerise Albgaz sh.a. nga te ardhurat e kerkuara te perkohshme do te behet ne mbeshtetje te
percaktimeve te nenit 17, pika "e" te Ligjit nr. 102/2015 "Per sektorin e gazit natyror", i ndryshuar.

B. Perjashtimi i sjelljes diskrimlnuese

Kushtet dhe procedurat percaktohen ne lidhje me ofrimin e Sherbimeve te Transmetimit te Gazit,
per te parandaluar ndonje trajtim diskriminues nga ana e ALBGAZ.

1. Aksesi ne sisteniin e transmetimit

Pasi perfimdoi investiuimi u verejt:

•  Sipas kushteve dhe kerkesave te pikave te Programit te Perputhshmerise te miratuar me
Sipas kushteve dhe kerkesave te paragrafeve te Programit te Perputhshmerise te miratuar

me Vendimit e Bordit te ERE vendimin nr. 345, date 21.12.2022, dhe shkreses se ALBGAZ

nr. 122/1 Prot date, 13.11.2023 "kthim pergjigje shkresa nr. 122 prot date, 17.10.2023":
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ALBGAZ i ploteson kerkesat e Programit duke marre masa te siguroje akses te barabarte

dhe jo diskriminues. Ne perputhje me dispozitat e ligjit nr. 102/2015 "Per Sektorin e Gazit
Natyror" shoqeria Albgaz sh.a ka hartuar dhe derguar per miratim "Programin e
Perputhshmerise" i cili eshte filtri/garancia e fundit per garantimin e zbatimit me
perpikmeri te dispozitave te parashikuara ne ligjin nr. 102/2015 "Per Sektorin e Gazit
Natyror". Albgaz sh.a. ka marre te gjitha masat per te siguruar akses te barabarte dhe jo
diskriminues ne sistemin e transmetimit.

2. Konkurrenca dhe marredheniet komerciale

Pasi perfundoi investigimi u verejt:

•  Sipas kushteve dhe kerkesave te pikave te Programit te Perputhshmerise te miratuar me
Sipas kushteve dhe kerkesave te paragrafeve te Programit te Perputhshmerise te miratuar
me Vendimit e Bordit te ERE vendimin nr. 345, date 21.12.2022, dhe shkreses se ALBGAZ

nr. 122/1 Prot date, 13.11.2023 "kthim pergjigje shkresa nr. 122 prot date, 17.10.2023":

ALBGAZ i ploteson kerkesat e programit. Per sa i takon konkurences dhe
marredhenieve komeciale, pergjate vitit 2022 nuk eshte raportuar asnje shkelje apo

keqmenaxhim i veprimtarise tregtare si ne pergjithesi ashtu edhe lidhur me raste te vecanta.
Aktivitetet e ALBGAZ nuk kufizojne ose ndikojne ne konkurencen e drejte ne tregun e

gazit natyror

3. Konflikti i interesit

Pasi perfundoi investigimi u vereit:

•  Sipas kushteve dhe kerkesave te pikave te Programit te Perputhshmerise te miratuar me

Sipas kushteve dhe kerkesave te paragrafeve te Programit te Perputhshmerise te miratuar

me Vendimit e Bordit te ERE vendimin nr. 345, date 21.12.2022, dhe shkreses se ALBGAZ

nr. 122/1 Prot date, 13.11.2023 "kthim pergjigje shkresa nr. 122 prot date, 17.10.2023":

ALBGAZ i ploteson kerkesat e Programit. Ne lidhje me konfliktet e interesit, pergjate
vitit 2022, nuk eshte sinjalizuar asnje shkelje apo abuzim i punonjesve te shoqerise
ALBGAZ nga ana e Bilbilfryresit apo e ndonje individi tjeter te brendshem apo te jashtem

te shoqerise.

C. Politika e informacionit te kompanise ALBGAZ

ALBGAZ ka ndermarre nje sere veprimesh per te siguruar informacionin, konfidencialitetin dhe
transparencen ndaj publikut duke i ofruar akses te barabarte perdoruesve ne te gjitha

dokumentacionet qe disponon pasi eshte e detyruar te publikoje ne faqen zyrtare te korporates,

sipas kuadrit rregullator qe rregullon veprimtarine e saj.

1. Sigurimi i informacionit

Pasi perfundoi investigimi u vereit:

•  Sipas kushteve dhe kerkesave te pikave te Programit te Perputhshmerise te miratuar me

Sipas kushteve dhe kerkesave te paragrafeve te Programit te Perputhshmerise te miratuar

me Vendimit e Bordit te ERE vendimin nr. 345, date 21.12.2022, dhe shkreses se ALBGAZ
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nr. 122/1 Prot date, 13.11.2023 "kthim pergjigje shkresa nr. 122 prot date, 17.10.2023":

ALBGAZ1 ploteson kerkesat e Programit.

2. Koiifidencialiteti i informacionit

Pasi perfundoi investigimi u vereit:

•  Sipas kushteve dhe kerkesave te pikave te Programit te Perputhshmerise te miratuar me Sipas
kushteve dhe kerkesave te paragrafeve te Programit te Perputhshmerise te miratuar me

Vendimit e Bordit te ERE vendimin nr. 345, date 21.12.2022, dhe shkreses se ALBGAZ nr.

122/1 Prot date, 13.11.2023 "kthim pergjigje shkresa nr. 122 prot date, 17.10.2023":ALBGAZ

i ploteson kerkesat e Programit.

3. Informacioni publik

Pasi perfundoi investigimi u verejt:

•  Sipas kushteve dhe kerkesave te pikave te Programit te Perputhshmerise te miratuar me Sipas
kushteve dhe kerkesave te paragrafeve te Programit te Perputhshmerise te miratuar me
Vendimit e Bordit te ERE vendimin nr. 345, date 21.12.2022, dhe shkreses se ALBGAZ nr.

122/1 Prot date, 13.11.2023 "kthim pergjigje shkresa nr. 122 prot date, 17.10.2023":ALBGAZ
i ploteson kerkesat e Programit.

D. Zbatimi i Programit te Perputhshmerise

Programi i Perputhshmerise i miratuar me Vendimin e Bordit te ERE Nr. 171, date 16.08.2022,

eshte i krijuar i tille qe te kete formen e nje rregulloreje, apo udhezimi me angazhime te

detyrueshme per te gjithe drejtuesit dhe punonjesit, si dhe perfaqesuesit e autorizuar te ALBGAZ,

si? jane audituesit, keshilltaret, kontraktuesit, pjesemarresit dhe perdoruesit e njetit si dhe palet e

tjera te treta.

Pasi perfundoi investigimi u verejt:

•  Sipas kushteve dhe kerkesave te pikave te Programit te Perputhshmerise te miratuar me
Sipas kushteve dhe kerkesave te paragrafeve te Programit te Perputhshmerise te miratuar
me Vendimit e Bordit te ERE vendimin nr. 345, date 21.12.2022, dhe shkreses se ALBGAZ

nr. 122/1 Prot date, 13.11.2023 "kthim pergjigje shkresa nr. 122 prot date, 17.10.2023":
ALBGAZ i ploteson kerkesat e Programit.
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PJESAEDYTE

4. Rekomandimet e Zyrtarit te Perputhshmerise

Ne raportin e vitit 2022, ALBGAZ duhet te kete parasysh rekomandimet e me poshtme per

permiresimin e tregut te gazit natyror.

1. Vleresimi i rrjetit ekzistues te gazit ne Shqiperidhe dhenia e rekomandimeve per integrimin

e tij te mundshem ne sistemin e ardhshem kombetar te gazit.
2. Shqyrtimi i aplikimeve, analiza e kostove dhe miratimi i tarifave dhe 9mimeve te te

licencuarve ne sektorin e gazit natyror per: Aktivitetin e transmetimit dhe shpemdaijes se

gazit natyror.

3. Shtimi i klienteve fundore.
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PJESA E TRETE

6. Detyrat specifike te lena nga ERE per vitin 2023 dhe objektivat per te

ardhmen ne sektorin e gazit natyror.

Bashkepunimi me Entet Rregullatore te Energjise se shteteve fqinje, Greqi dhe Itali, si dy shtete

anetare te BE-se, per ecurine normale te TAP. Perditesimi i te gjitha akteve nenligjore, ne perputhje

me rregulloret dhe maijen e vendimeve te perbashketa te nevojshme per to, ne perputhje me
Direktiven 2009/EU dhe Rregulloren 715/EU, Komissionit te Rregullimit(EU) 2017/459 (CAM

NC) dhe nje sere rregulloresh te tjera qe kane te bejne me transparencen, diskriminimin e paleve
te treta si dhe maijen e vendimeve te perbashketa per kete qellim.

Bashkepunimi me TAP AG dhe Entet Rregullatore te Italise dhe Greqise per perfundimin me

sukses te Testimit te Tregut qe filloi ne vitin 2021 dhe vazhdoje pergjate vitit 2022 per zgjerimin e
kapacitetit nga 10 miliard m3/vit ne 20 miliard m3/vit. Ky testim eshte harmonizuar me dispozitat

e Opinionit Perfundimtar te Perbashket te Rregullatoreve te Energjise mbi Aplikimin e
Peijashtimit te TAP AG date 6 Qershor 2013, leshuar nga Autoritetet sipas Direktives 2009/73/EC,
('Opinioni Perfundimtar i Perbashket') i Kodit te Tarifave te TAP 6 me Rregulloren e BE 2017/459

duke krijuar kodin e rrjetit mbi Mekanizmat e Alokimit te Kapacitetit tek sistemet e transportit te

gazit ("CAM NC"). Bashkepunimi me Sekretariatin e Komunitetit te Energjise per transpozimin e

ndryshimeve qe po kryhen ne Direktiven 2009/EU dhe Rregulloren 715/EU si dhe akteve te tjera
ne lidhje me sektorin e gazit natyror, biogazit,biometanit,hidrogjenit, perdorimit te gazit te

lengezuar me shkalle tevogel(small scale),perdorimit te gazit metan te komprimuar(KGN) etj.

Bashkepunimi me Ministrine se linjes (MEI) per rrjetin e transmetimit dhe te shpemdaijes se gazit

ne Shqiperi si dhe mundesine per rezervim te kapacitetit ne Fier dhe ne Ku90ve, Roskovec i

planiflkuar per pikat e hyijes dhe te daljes.

Bashkepunimi me MEI dhe Albgaz per ndertimin e tubacionit Fier-Vlore, lidhja me tubacionin e

TAP dhe terminalit te mundshem qe do te ndertohet nga Exxelarete.Kjo do te sherbeje edhe per
futjen e gazit metan ne rrjetin e tubacioneve te TAP dhe LAP.

Bashkepunimi me MEI dhe Albgaz per ndertimin e tubacionit LAP (Jonian Adriatik Pipline) nga

pika e kontaktit me TAP ne Fier deri ne Kroaci:

Tubacioni Ionian-Adriatic, i cili do lidhet me TAP ne nyjen nderlidhese ne Fier do te pershkoje

rreth 170 km ne territorin shqiptar, per te vazhduar me tej ne veri permes Malit te Zi, Bosnje-H.

dhe per te perfimduar ne Kroaci ku lidhet me sistemit e transmetimit kroat, Plinacro. Kapaciteti do

te projektohet per te transmetuar deri ne 5 bcm. Parametrat teknike jane: 32" (pol) per diametrin,
75-85 bar. Projekti i zbatimit ka perfunduar, pritet flllimi i ndertimit te tij. Kjo do te beje qe i gjithe

rajoni jone; Shqiperia, Mali i Zi, Kosova, Bosnja-Hercegovina qe aktualisht nuk e kane te zhvilluar

tregun e gazit te integrohen ne kete njet.

Bashkepunimi me MIE dhe Albgaz per Seksionin e LAP: Kashar-Mali i Zi. Ky seksion pershkon

nje gjatesi rreth 86 km, nga Kashari ne piken kufitare me Malin e Zi. Vlera e pritshme e investimit

eshte 165 Milione EUR. Studimi i Fizibilitetit eshte kryer, ndersa ne harkun kohor pergjate viteve
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2025 deri 2026 parashikohet te kryhen Pre-FEED dhe FEED, per te konkluduar me komisionimin

e asetit ne vitin 2030.

Bashkepunimi midis MIE dhe Albgaz per Depozita nentokesore Dumre. Nje projekt tjeter i

rendesishem qe lidhet me infrastrukturen e gazit eshte ai i ndertimit te nje vend-depozitimi te gazit
natyror ne zonen e Dumrese, i cili eshte parashikuar te realizohet ne dy faza, bazuar tek

bashkepunimi mes Albgaz sh.a dhe SNAM, i cili parashikohet te nise me krijimin e nje strukture
te ndare ne dy vend-depozitime me kapacitet te kombinuar prej 230 m3 /h gaz, ndersa faza e dyte
parashikon zgjerimin e kesaj strukture deri ne kapacitetin e 800 m3/h gaz duke i dhene kesisoj

dimension rajonal.

Bashkepunimi me Ministrine e Infrastruktures dhe Energjise dhe Albgaz Sh.a. per Marreveshje

Bashkepunimi dhe Dorezimi per Objektin e Seksionit Jugor ne Fier. TAP do te projektoje,

prokuroje dhe ndertoje piken e daljes se gazit ne Fier, nje investim disa milione Euro ne vend, kjo

do te beje qe nepermjet kesaj pike te behet fumizimi i konsumatoreve te vendit tone me gaz.

Bashkepunimi me MEI dhe Albgaz per periudhen e Testimit te Tregut te vitit 2021, 2022 e ne

vazhdim mbasi gjate fazes jodetyruese te shprehjes se interesit, TAP ka marre interes kerkesa per

kapacitet dhe lidhje ne Shqiperi per; piken e interkonjeksionit ne Ku90ve, per piken e

interkonjeksionit ne Fier dhe piken e daljes Roskovec.

Gjithashtu bashkepunimi me MEI dhe Albgaz per kerkesat e meposhtme jodetyruese per pikat e

lidhjes: nje pike dalese ne relievin Roskovec, nje pike dalese ne Ku90ve dhe dy (2) kerkesa per

pike lidhje ne Fier. Zhvillimet ne keto pika daljeje do te varen nga koordinimi midis TAP dhe pales

kerkuese. MEI eshte vendimtare ne dhenien e te drejtes sipas politikave energjitike qe ajo ka. (Ky

informacion eshte vene ne dispozicion te publikut ne Raportin e Vleresimit te Kerkeses te
publikuar nga TAP me 25 tetor 2021 dhe raporti tjeter pergjate vitit 2022).

Bashkepunimi me Ministrine e linjes (MIE) per amendimin e ligjit nr.102/2015 "Per Sektorin e

Gazit Natyror", ndryshuar, per plotesimin e kushteve te 9ertiflkimit te Operatorit te Transmetimit

te Gazit Natyror, Albgaz sh.a.

Marredheniet me Institucionet Nderkombetare ne kuader te sektorit te Gazit CEER (Keshilli

Europian i Rregullatoreve te Energjise). Ku ne jemi vezhgues si vend kandidat per ne Bashkimin

Europian dhe ku kemi kontributin tone si pjesemarres ne grupet e punes per ndryshimet ligjore,

permiresimin e direktivave dhe rregulloreve te ne sektorin e gazit. Per ruajtjen afatgjate te energjise

ne kushtet e krizes,amendimin e direktives se efi9enses se energjise, te konsumantorit, strategjine

e energjise fotovoltaike.

ACER(Agency for the Cooperation of Energy Regulators) Agjencia per Kooperim e

Rregullatoreve te Energjise per Europen). ERE eshte anetare me te drejta te plota dhe njekohesisht

pjesemarres ne grupet e punes per: investimet, paqendrueshmerine e 9mimt te energjise, prioriteti
per konsumatorin, fumizimi me pakice dhe trajtimi i paqendrueshmerise se tregut, dokumenti per

sherbimin e LNG me shkalle te vogel etj.

GRl SSE, SOUTH SOUTH-EAST GAS REGIONAL INITIATIVE(GRI SSE, (Inisiativa e

Rregullatoreve per Gmpin e Gazit per Rajonin Jug-Jug lindje). Pjesemanjet ne gmpet e punes per

tregun e gazit me shumice, tregun me pakice, zbatimi i kodit te rrjetit, konxheksione, tarifat ne

njetin e transmetimit, shpemdaijes dhe ne kufij, planet 10-te vje9are etj.
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MEDREG, Working Group Gas Natural, Shoqata e Rregullaroreve te Energjise dhe te Gazit
Natyror per rajonin e Mesdheut. Pjesemaija jone ne studimet rajonale si: infrastruktura e rajonit te
mesdheut, integrimi i i infrastrukures se mesdheut me ate europian, ̂ mimet me pakice dhe
shumice, bashkepunimi me studimet e ECBR ne Viene.

ENTSO-G (Observer ne Shoqaten e Sistemit te Transmetimit Europian te gazit). Pjesemaija jone
ne grupet e punes per studime te perbashketa.

IGU (Unioni Nderkombetar i Gazit).

OME (Observatori i Energjise ne Mesdhe dhe ne Europe) me qender ne France.Jemi anetare me
te drejta te plota dhe pjesemarres ne studime rajonale qe organizohen prej saj.

UfM (Unioni per rajonin e Mesdheut). Jemi anetare me te drejta te plota dhe pjesemarres aktive
ne grupet e punes te organizuar per probleme te tregut te gazit dhe kjo eshte pjese e OME me
qender ne Paris.

ECRB, Gas Working Group, Bordi i Rregullatoreve te Energjise te vendeve te Komunitetit te
Energjise, maija pjese ne studimet e tyre dhe mundesia e thithjes se investimeve te huaja per
zhvillimin e infrastruktures ne vendin tone.
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PJESAEKATERT

7. Konkluzione

Raporti i parashtruar percakton se, ne vitin 2022 (viti i peste i zbatimit te Programit te
Perputhshmerise dhe raportimit mbi programin baze), ALBGAZ ne kuader te angazhimeve te
marra persiper nga OST me 9ertifikimin e tij si operator i pavarur i transmetimit te gazit natyror,
shoqeria ka bere perpjekje dhe eshte angazhuar ne permbushjen e kushteve te pavaresise se
shoqerise si dhe trajtimin e barabarte te perdoruesve te sistemit te transmetimit ne drejtim te
transparences dhe aksesit te barabarte per te gjithe perdoruesit ne perputhje me kuadrin ligjor e

rregullator qe drejton sektorin e gazit natyror.

Gjate vitit 2022 ERE ka patur korrenspondece te vazhdueshme me stafin e shoqerise "Albgaz"
sh.a., per ndjekjen e objektivit per krijimin e nje njeti te kompletuar dhe adekuat me kerkesat dhe

kushtet e vendosura nga dokumentat e marreveshjeve nderqeveritare, me qellim 5-fishimin e

gjatesise se tubacioneve dhe lidhjen e tij me rrjetin nderkombetar te gazit ne rajon, e cila mbetet
nje nder sfidat kryesore edhe per vitin 2023.

Gjate vitit 2023 do vijoje korrespondeca dhe bashkepunimi me shoqerine "Albgaz" sh.a. per

plotesimin e detyres se caktuar dale nga konkluzionet e raportit te monitorimit te ERE, per

evidentimin e aseteve ne terren dhe gjendjen e tyre, si dhe per projektet dhe marreveshjet qe lidhen

me krijimin dhe/ose permiresimin e infrastruktures se Gazit Natyror.

Raporti i vitit 2022 nuk nxjerr ne pah ndonje shkelje apo nuk konstaton qe ALBGAZ te kete

shkelur apo te mos kete plotesuar kerkesat per perputhshmerine e kompanise.

Ne kushtet qe ndodhet tregu i gazit ne vend, zhvillimi i aktivitetit te ALBGAZ dhe zhvillimi i

tregut te gazit eshte nje proces i rende si ne volume projektimi dhe financimi. Kerkohen gjithashtu

dhe burime njerezore te medha dhe te kushtueshme, sebashku me shtriije kohore te zgjeruara.

Projektet e targetuara nga ALBGAZ gjate kesaj periudhe, ka operuar ne nje kohe kur gazi natyror

nuk konsiderohej burim tranzitor drejt objektivit per sigurimin e energjise se gjelber dhe per

rrjedhoje ishte jashte agjendes evropiane, duke here qe burimet per finaneimin e projekteve ne

fushen e transmetimit te gazit te kufizoheshin ne menyre drastike. For si9 theksuam me lart situata

e veshtire nderkombetare e fumizimit me gaz prej agresionit rus ne Ukraine riktheu vemendjen tek

gazi natyror duke rikonsideruar ate si nje burim tranzitor energjie, ndaj ky fakt lidhet ngushtesisht

me nevojen tone imediate te brendshme per diversifikim te burimeve energjitike.

Per kete arsye Albgaz, dhe ne nderveprim me aktore te tjere te konsoliduar ne Evrope e me gjere,

jane angazhuar ne krijimin e nje hub-i rajonal ne Vlore. Synimi eshte bashkerendimi i perpjekjeve
dhe ndaija e roleve te secilit aktor ne kete konfigurim te sektorit te gazit i cili i pergjigjet jo vetem

sfidave energjetike ne rang kombetar por edhe ne rang rajonal. Ne vijim do te renditen sipas
prioritetit projektet, pjese e te ciles eshte Albgaz, ne rolin si operator i kombinuar i gazit, investitor
apo si partner strategjik.

1. Terminali GNL ne Vlore. Tubacioni i terminalit Vlore-Fier (Interkoneksioni me TAP)

2. Hub-i Vlores (nyja) parashikon qe Terminali GNL te sherbeje si pike flimizimi ndermjet

gazit te
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lengezuar dhe konsumatoreve. Per kete qellim, krahas pranise se nje konsumatori ky9 si?

eshte TECi Vlores, sasi te konsiderueshme gazi duhen te kontraktohen nga fumizues

(shippers) nepermjet nje tubacioni qe lidh terminalin me nyjen nderlidhese te TAP.

3. Ionian Adriatic Pipeline (LAP) Seksioni i LAP: Fier-Kashar Tubacioni Ionian-Adriatic, i

cili do lidbet me TAP ne nyjen nderlidhese ne Pier do te persbkoje rretb
170 km ne territorin sbqiptar, per te vazbduar me tej ne veri permes Malit te Zi, Bosnje-H.

dbe per te perfunduar ne Kroaci ku do te lidbet me sistemit e transmetimit kroat, Plinacro.

4. Depozita nentokesore Dumre, esbte nje projekt tjeter i rendesisbem qe lidbet me

infrastrukturen e gazit esbte ai i ndertimit te nje venddepozitimi te gazit natyror ne zonen

e Dumrese

5. Interkoneksioni me RMV, esbte nje projekt me rendesi esbte edbe nderlidbja ndermjet

sistemeve e transmetimit te Sbqiperise dbe Maqedonise se Veriut. Me gjatesi rretb 60 km,

ky investim do te krybet nga ana e Albgaz sb.a. Gazifikimi i qytetit te Kor9es, qyteti i

Kor9es si nje qytet me klime relativisbt te ftobte ngrobet kryesisbt me dm zjarri dbe nje

pjese e vogel me energji elektrike.

Ritbeksoj faktin se permbusbja e kritereve te percaktuara ne programin e perputhshmerise kerkon

nje basbkepunim me te ngusbte dbe te vazbduesbem te organeve drejtuese si dbe te stafit te

sboqerise me zyrtarin e perputhshmerise, duke synuar identifikimin dbe sbmangien ne te ardbmen

te rasteve te sjelljeve diskriminuese ndaj perdomesve te sistemit te transmetimit, majtjen e te

sboqerise me zyrtarin e perputhshmerise, duke synuar identifikimin be sbmangien ne te ardbmen

te rasteve te sjelljeve diskriminuese ndaj perdomesve te sistemit te transmetimit, majtjen e te

dbenave dbe te informacionit te ndjesbem tregtar si dbe pavaresine e stafit drejtues dbe punonjesve

te tjere te sboqerise ne sbmangien e konfliktit te interesit gjate usbtrimit te detyres se tyre.

Ndergjegjesimi i stafit te sboqerise mbi programin e perputbsbmerise dbe respektimi i detyrimeve

te percaktuara ne te, te monitomara prej zyrtarit te perputbsbmerise do te ndibmoje ne krijimin e

nje kulture korporative mbi cesbtjet e perputbsbmerise.

Tirane, 22.12.2023

Elvis Ponari, MBA, Sc

Zyrtari i Perputhshi rise, AEBGAZ Sh.a
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